
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 해양발전과

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 수산인력육성 및 운영 (단위:천원)

해양발전과 24,837,893 24,563,253 274,640

국 2,530,419 2,198,419 332,000

균 5,552,270 5,552,270 0

기 444,262 374,262 70,000

도 3,393,764 3,312,164 81,600

군 11,042,178 13,076,138 △2,033,960

특 1,000,000 0 1,000,000

조 875,000 50,000 825,000

어촌기반 조성 14,006,098 11,899,319 2,106,779

국 191,915 51,915 140,000

균 5,482,270 5,482,270 0

도 1,582,354 1,522,834 59,520

군 4,944,559 4,842,300 102,259

특 1,000,000 0 1,000,000

조 805,000 0 805,000

수산인력육성 및 운영 208,569 207,942 627

국 51,915 51,915 0

도 40,205 28,685 11,520

군 116,449 127,342 △10,893

수산인력 육성 32,370 58,463 △26,093

101 인건비 1,200 0 1,200

04 기간제근로자등보수 1,200 0 1,200

○계절근로자 언어소통 도우미 인건비
1,200 0 1,200

201 일반운영비 4,100 4,393 △293

01 사무관리비 500 1,400 △900

○수산업어촌정책심의회 참석수당 500 1,400 △900

02 공공운영비 3,600 2,993 607

○차량 유류비(92누8024) 3,600 2,993 607

307 민간이전 19,000 46,000 △27,000

02 민간경상사업보조 19,000 46,000 △27,000

○어업인단체(수산업경영인회 등)육성지원 19,000 46,000 △27,000

―남해군어업인한마음대회 지원 0 27,000 △27,000

여성어업인 바우처 지원 45,120 20,800 24,320

도 16,920 7,800 9,120

군 28,200 13,000 15,200

301 일반보전금 45,120 20,800 24,320

도 16,920 7,800 9,120

군 28,200 13,000 15,200

14 기타보상금 45,120 20,800 24,320

○여성어업인 바우처 지원(성립전)
45,120 20,800 24,320

도 16,920 7,800 9,120

600,000원*2월

300,000원*12월

200,000원*282명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 수산인력육성 및 운영 (단위:천원)

군 28,200 13,000 15,200

청년 어업인 귀어 인턴 지원사업 2,400 0 2,400

도 2,400 0 2,400

307 민간이전 2,400 0 2,400

도 2,400 0 2,400

02 민간경상사업보조 2,400 0 2,400

○청년어업인 귀어 인턴 지원(성립전)
2,400 0 2,400

도 2,400 0 2,400

어촌종합이용개발 316,810 117,710 199,100

국 140,000 0 140,000

도 18,000 0 18,000

군 158,810 117,710 41,100

섬의 날 행사 21,600 22,500 △900

301 일반보전금 0 900 △900

11 행사실비지원금 0 900 △900

○섬의날 행사 참석자 보상(관광 안내원등) 0 900 △900

세계중요농업유산 등재(남해죽방렴어업) 200,000 0 200,000

국 140,000 0 140,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

201 일반운영비 75,000 0 75,000

국 52,500 0 52,500

도 6,750 0 6,750

군 15,750 0 15,750

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○세계중요농업유산 등재 추진 현장실사 물
품 구입 3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

도 270 0 270

군 630 0 630

○세계중요농업유산 등재 추진 현장실사 부
스 임차 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

○세계중요농업유산 등재 추진 현장실사 홍
보물 제작 등 12,000 0 12,000

국 8,400 0 8,400

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○죽방렴 시설 장비 유지비 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

1,200,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 어촌종합이용개발 (단위:천원)

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

03 행사운영비 35,000 0 35,000

○세계중요농업유산 등재 추진 현장실사 행
사 운영 35,000 0 35,000

국 24,500 0 24,500

도 3,150 0 3,150

군 7,350 0 7,350

207 연구개발비 15,000 0 15,000

국 10,500 0 10,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○세계중요농업유산 등재 신청 보완용역 15,000 0 15,000

국 10,500 0 10,500

도 1,350 0 1,350

군 3,150 0 3,150

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

국 77,000 0 77,000

도 9,900 0 9,900

군 23,100 0 23,100

01 시설비 110,000 0 110,000

○죽방렴 홍보관 및 관람대 등 시설정비 110,000 0 110,000

국 77,000 0 77,000

도 9,900 0 9,900

군 23,100 0 23,100

어항개발 관리 13,480,719 11,573,667 1,907,052

균 5,482,270 5,482,270 0

도 1,524,149 1,494,149 30,000

군 4,669,300 4,597,248 72,052

특 1,000,000 0 1,000,000

조 805,000 0 805,000

어항개발 및 정비 1,346,619 1,239,567 107,052

군 1,241,619 1,239,567 2,052

조 105,000 0 105,000

201 일반운영비 15,119 13,067 2,052

02 공공운영비 11,438 9,386 2,052

○미조 북항 마을공동시설 운영비 등 8,588 6,536 2,052

―공공요금(전기) 4,902 2,850 2,052

401 시설비및부대비 1,331,500 1,226,500 105,000

군 1,226,500 1,226,500 0

조 105,000 0 105,000

01 시설비 1,331,500 1,226,500 105,000

430,000원*12월*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 어촌기반 조성
단위: 어항개발 관리 (단위:천원)

○서상항 정비사업 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

○동갈화항 부잔교 설치 75,000 0 75,000

조 75,000 0 75,000

어촌정주어항 시설 확충 901,900 801,900 100,000

도 270,000 240,000 30,000

군 631,900 561,900 70,000

401 시설비및부대비 901,900 801,900 100,000

도 270,000 240,000 30,000

군 631,900 561,900 70,000

01 시설비 900,000 800,000 100,000

○어촌정주어항 시설확충(성립전) 100,000 0 100,000

―(창선)지족항 시설확충사업(성립전) 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

벽련항 재해예방사업 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○벽련항 재해예방사업(성립전) 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

지족항 재해예방사업 600,000 0 600,000

조 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

조 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○지족항 재해예방사업(성립전) 600,000 0 600,000

조 600,000 0 600,000

이어항 접안시설 정비사업 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○이어항 접안시설 정비(성립전) 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

해양 환경보호 7,728,484 5,980,840 1,747,644

국 2,242,003 2,050,003 192,000

균 70,000 70,000 0

기 444,262 374,262 70,000

도 1,210,360 1,188,280 22,080

군 3,761,859 2,298,295 1,463,564

수산물 위생 안전 1,423,734 238,250 1,185,484



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 수산물 위생 안전 (단위:천원)

국 100,000 100,000 0

도 38,400 38,400 0

군 1,285,334 99,850 1,185,484

수산자원보호구역 관리 11,397 0 11,397

101 인건비 6,397 0 6,397

04 기간제근로자등보수 6,397 0 6,397

○수산자원보호구역 기간제근로자 보수 6,397 0 6,397

―기본급 4,618 0 4,618

―주차수당 924 0 924

―4대보험 555 0 555

―교통비 300 0 300

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○수산자원보호구역 안내표지판 설치
5,000 0 5,000

사천만 어업손실 발생지역 지원 1,174,087 0 1,174,087

206 재료비 664,217 0 664,217

01 재료비 664,217 0 664,217

○새꼬막 종패 구입(성립전) 664,217 0 664,217

402 민간자본이전 509,870 0 509,870

01 민간자본사업보조(자체재원) 509,870 0 509,870

○어업인회관 리모델링(성립전) 164,384 0 164,384

○굴패각 처리장 부지매입(성립전) 295,000 0 295,000

○잠수장비(PTO)구입(성립전) 50,486 0 50,486

해양 오염방지 2,015,744 1,453,584 562,160

국 210,000 18,000 192,000

균 70,000 70,000 0

기 444,262 374,262 70,000

도 323,859 301,779 22,080

군 967,623 689,543 278,080

집중호우 해양쓰레기 피해복구 사업 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○집중호우 해양쓰레기 피해복구(성립전) 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

해양쓰레기 집하장 설치 200,000 100,000 100,000

기 140,000 70,000 70,000

도 18,000 9,000 9,000

76,960원*2명*30일

76,960원*2명*6일

76,960원*2명*30일*12%

10,000원*30일*1명

2,500,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 해양 오염방지 (단위:천원)

군 42,000 21,000 21,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

기 140,000 70,000 70,000

도 18,000 9,000 9,000

군 42,000 21,000 21,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○해양쓰레기 집하장 설치
200,000 100,000 100,000

기 140,000 70,000 70,000

도 18,000 9,000 9,000

군 42,000 21,000 21,000

강진만 해역 부유쓰레기 수거처리 사업 104,000 52,000 52,000

201 일반운영비 13,160 0 13,160

01 사무관리비 13,160 0 13,160

○강진만 해역 부유쓰레기 수거 임차비
13,160 0 13,160

401 시설비및부대비 90,840 52,000 38,840

01 시설비 90,840 52,000 38,840

○강진만 해역 부유쓰레기 처리비
90,840 52,000 38,840

도서지역 해양환경지킴이 운영지원사업 26,160 0 26,160

도 13,080 0 13,080

군 13,080 0 13,080

101 인건비 16,660 0 16,660

도 8,330 0 8,330

군 8,330 0 8,330

04 기간제근로자등보수 16,660 0 16,660

○해양환경지킴이 인건비(성립전) 16,660 0 16,660

―기본급 7,696 0 7,696

도 3,848 0 3,848

군 3,848 0 3,848

―보험료 770 0 770

도 385 0 385

군 385 0 385

―기타수당 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

―피복비 2,400 0 2,400

도 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

―부대비 및 추가경비 4,794 0 4,794

도 2,397 0 2,397

군 2,397 0 2,397

50,000,000원*4식

280,000원*47회

400,000원*227.1톤

38,480원*8명*25회

7,700,000원*10%

5,000원*8명*25회

300,000원*8명

4,794,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양 환경보호
단위: 해양 오염방지 (단위:천원)

201 일반운영비 9,500 0 9,500

도 4,750 0 4,750

군 4,750 0 4,750

01 사무관리비 9,500 0 9,500

○해양쓰레기 수거물품 구입 및 장비 임차료(
성립전) 9,500 0 9,500

―장비임차비 9,000 0 9,000

도 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

―청소용품 등 소모품 구입
500 0 500

도 250 0 250

군 250 0 250

태풍카눈 해양쓰레기 피해복구 사업 184,000 0 184,000

국 92,000 0 92,000

군 92,000 0 92,000

201 일반운영비 21,000 0 21,000

국 10,500 0 10,500

군 10,500 0 10,500

01 사무관리비 21,000 0 21,000

○해양쓰레기 수거 차량 임차료
21,000 0 21,000

국 10,500 0 10,500

군 10,500 0 10,500

401 시설비및부대비 163,000 0 163,000

국 81,500 0 81,500

군 81,500 0 81,500

01 시설비 163,000 0 163,000

○해양쓰레기 위탁처리
163,000 0 163,000

국 81,500 0 81,500

군 81,500 0 81,500

해양관광진흥 3,007,280 3,016,442 △9,162

국 96,501 96,501 0

도 601,050 601,050 0

군 2,239,729 2,268,891 △29,162

조 70,000 50,000 20,000

해수욕장 관리 1,636,067 1,622,136 13,931

도 54,100 54,100 0

군 1,511,967 1,518,036 △6,069

조 70,000 50,000 20,000

해수욕장 운영 및 유지관리 650,302 588,948 61,354

201 일반운영비 270,081 233,727 36,354

01 사무관리비 174,131 137,777 36,354

300,000원*30회

100,000원*5회

300,000원*70회

400,000원*407.5톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 해수욕장 관리 (단위:천원)

○해수욕장 안전시설 수리비(수상오토바이,
다목적운반차) 36,354 0 36,354

307 민간이전 318,000 293,000 25,000

05 민간위탁금 318,000 293,000 25,000

○해수욕장 관리위탁(운영관리 비용) 305,000 280,000 25,000

―인건비(주차장, 환경정비 등) 230,000 205,000 25,000

해수욕장 환경 개선 579,250 559,250 20,000

도 14,100 14,100 0

군 495,150 495,150 0

조 70,000 50,000 20,000

401 시설비및부대비 579,250 559,250 20,000

도 14,100 14,100 0

군 495,150 495,150 0

조 70,000 50,000 20,000

01 시설비 579,250 559,250 20,000

○사촌해수욕장 가드레일 교체
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

해수욕장 안전관리 362,090 429,513 △67,423

도 40,000 40,000 0

군 322,090 389,513 △67,423

101 인건비 301,190 368,613 △67,423

04 기간제근로자등보수 301,190 368,613 △67,423

○해수욕장 안전관리요원 채용 301,190 368,613 △67,423

―기본급 131,602 138,528 △6,926

―주차수당 23,396 24,628 △1,232

―휴일근로수당
26,321 73,882 △47,561

―부대비 및 추가경비
85,500 90,000 △4,500

―4대보험료 29,051 35,975 △6,924

―안전관리요원 피복비 등 구입
5,320 5,600 △280

레포츠 기반 조성 117,805 140,214 △22,409

도 6,000 6,000 0

군 111,805 134,214 △22,409

요트학교 운영 59,959 82,170 △22,211

201 일반운영비 36,689 46,000 △9,311

01 사무관리비 6,422 7,372 △950

○임차료 1,976 2,926 △950

―크레인 임차료 950 1,900 △950

02 공공운영비 30,267 38,628 △8,361

○공공요금 및 제세 20,672 23,522 △2,850

20,000,000원

76,960원*38명*45일

76,960원*38명*8주

115,440원*38명*3주*2일

50,000원*38명*45일

267,010,000원*10.88%

70,000원*38명*2벌

1,000,000원*1회*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 레포츠 기반 조성 (단위:천원)

―선박(요트, 보트) 보험료
2,850 5,700 △2,850

○차량선박비 2,565 8,076 △5,511

―선박(요트, 보트) 엔진점검 및 유지비
1,140 6,651 △5,511

401 시설비및부대비 22,150 16,150 6,000

01 시설비 22,150 16,150 6,000

○불용선박 처리 6,000 0 6,000

405 자산취득비 0 18,900 △18,900

01 자산및물품취득비 0 18,900 △18,900

○요트학교 딩기(토파즈)요트 교체 0 18,900 △18,900

해양레저스포츠 교육프로그램(보조)(전환사업) 12,001 12,000 1

도 6,000 6,000 0

군 6,001 6,000 1

101 인건비 6,162 6,473 △311

도 3,081 3,237 △156

군 3,081 3,236 △155

04 기간제근로자등보수 6,162 6,473 △311

○무료교육 프로그램 인건비 6,162 6,473 △311

―보조강사 기본급
4,384 4,695 △311

도 2,192 2,348 △156

군 2,192 2,347 △155

201 일반운영비 5,839 5,527 312

도 2,919 2,763 156

군 2,920 2,764 156

03 행사운영비 5,839 5,527 312

○무료교육 프로그램 운영비 5,839 5,527 312

―운영소모품 구입 432 120 312

도 216 60 156

군 216 60 156

레포츠 명소 육성 6,651 6,850 △199

201 일반운영비 2,651 2,850 △199

01 사무관리비 2,651 2,850 △199

○남해군 레포츠 홍보 리플릿 제작
2,651 2,850 △199

관광자원 개발 1,253,408 1,254,092 △684

국 96,501 96,501 0

도 540,950 540,950 0

군 615,957 616,641 △684

살고 싶은 섬 가꾸기 1,000,000 1,000,000 0

도 500,000 500,000 0

군 500,000 500,000 0

3,000,000원*1식*95%

300,000원*4대*95%

600,000원*10대

2,191,870원*1명*2월

431,260원*1식

3,313원*800부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

101 인건비 29,800 27,800 2,000

도 14,900 13,900 1,000

군 14,900 13,900 1,000

04 기간제근로자등보수 29,800 27,800 2,000

○마을 사무장 채용
26,400 27,800 △1,400

도 13,200 13,900 △700

군 13,200 13,900 △700

○마을 사무장 퇴직금 3,400 0 3,400

도 1,700 0 1,700

군 1,700 0 1,700

201 일반운영비 14,000 6,200 7,800

도 7,000 3,100 3,900

군 7,000 3,100 3,900

01 사무관리비 14,000 6,200 7,800

○시설물 관리 소모품 구입 10,200 2,400 7,800

도 5,100 1,200 3,900

군 5,100 1,200 3,900

301 일반보전금 0 4,800 △4,800

도 0 2,400 △2,400

군 0 2,400 △2,400

11 행사실비지원금 0 4,800 △4,800

○선진지 견학 0 4,800 △4,800

도 0 2,400 △2,400

군 0 2,400 △2,400

401 시설비및부대비 948,220 961,200 △12,980

도 474,110 480,600 △6,490

군 474,110 480,600 △6,490

01 시설비 947,220 960,200 △12,980

○섬기초 정주여건 개선사업(호도 동백공원
조성, 공공미술프로젝트, 사인시스템 구축 등
) 947,220 960,200 △12,980

도 473,610 480,100 △6,490

군 473,610 480,100 △6,490

405 자산취득비 7,980 0 7,980

도 3,990 0 3,990

군 3,990 0 3,990

01 자산및물품취득비 7,980 0 7,980

○어구어망창고 냉난방기 구입 7,980 0 7,980

도 3,990 0 3,990

군 3,990 0 3,990

적량계류시설 관리 운영 5,016 5,700 △684

201 일반운영비 5,016 5,700 △684

2,200,000원*12월*1명

3,400,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양발전과
정책: 해양관광진흥
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

02 공공운영비 2,736 3,420 △684

○공공요금 및 제세 공과금 2,736 3,420 △684

―전기요금 1,710 2,280 △570

―상하수도요금 456 570 △114

재무활동(해양발전과) 43,715 3,614,336 △3,570,621

보전지출 43,715 3,614,336 △3,570,621

국.도비보조금반환 43,715 3,614,336 △3,570,621

802 반환금기타 43,715 3,614,336 △3,570,621

01 국고보조금반환금 7,424 3,176,535 △3,169,111

○2021년 청년어촌정착지원사업 집행잔액 및
이자 반납 36 0 36

○2022년 청년어촌정착지원사업 집행잔액 및
이자반납 888 0 888

○어촌뉴딜300 사업(설리) 국비 반납금 0 3,173,235 △3,173,235

○2022년 바다환경지킴이 지원사업 집행잔액
및 이자반납 3,200 0 3,200

02 시ㆍ도비보조금반환금 36,291 437,801 △401,510

○2021년 청년어촌정착지원사업 집행잔액 및
이자 반납 5 0 5

○2022년 어성어업인 바우처 지원사업 집행잔
액 및 이자 반납 310 0 310

○어촌뉴딜300 사업(설리) 도비 반납금 0 407,988 △407,988

○2022년 바다환경지킴이 지원사업 집행잔액
및 이자반납 960 0 960

○2022년 연안변 방치 폐스티로폼 수매사업 이
자반납 10 0 10

○2022년 낚시터 환경개선사업 집행잔액 및 이
자반납 890 0 890

○2022년 지정해역 위생관리 집행잔액 및 이자
반납 4,150 0 4,150

○2022년 바다 유입쓰레기 사전차단시설 설치
사업 집행잔액 및 이자 반납 153 0 153

150,000원*12월*95%

40,000원*12월*95%


